LE O Episcopus , servus servorum Dei . A d perpe-
tuam rei m e m o r i a m . In supereminen l i s Apos -

tolicse dignitatis specula, meritis l i cet imparibus , d i -
vina d isponente c lement ia const i tut i , ad ea nos-
traí considerationis ac iem 'sollicite d ir ig imus, per 
quae personarum quarumlibet , praesertim sub R e -
ligionís jugo alt íssimo famulant ium, etp.ro o r t h o -
doxte fidei defensione p u g n a n t i u m commodis , et 
necessitatibus, ac a u i m a r u m saluti consolatur , 
illis quid honor accrescat , et personae à recta be-
ne vivendi norma deviantes , ad statum honesta-
tis gressus suos d i r i g e n d u m , reduci va leant : ac 
alia conced imus , prout in D o m i n o conspic imus, 
salubriter expedire. 

D u d u m siquidem di lectorum filiorum nobi-
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lis viri Georgii Ducis Colimbriensis, Sancti Jacobi 
de Spata, Sancti Agustini , et de AYÍZ , Cistirciensis, 
Ordinutn Militarium in Regno Portugaliae Mag i s -
tri Generalis, per Sedem Apostol icam deputati , 
ac universorum fratrum earumdem Militiarum sup-
plicationibus inclinati , ut fratres, et milites Mi -
litiarum earumdem in eorum prospero, e t tran-
quillo statu quietius vivere possent, quod ex tunc 
de csetero perpetuis futuris temporibus, fratres 
dictarum Militiarum, ratione excessuum, e delic-
torum per eos pro tempore perpetratorum, per 
Sedem prsedictam, et preefatum Georgium Magis-
trum, et alios earumdem Militiarum Superiores 
pro tempore existentes, dumtaxat, juxta exces-
suum, et delictorum qualitatem, corrigi et puniri 
deberent, Apostolica athoritate statuimus, et ordi-
n a m u s : districtíus inhibentes Archiepiscopis, l ípis-
copis, aliiis que Ordinariis quibusvis, in quorum 
civitatibus benefitia, et alia bona ad eosdem fra-
tres pertinentia consistebant, ne diclos fratres oc-
casione delictorum, et excessuum etiam ratione 
benefitiorum ecclesiasticorum, per eosdem fratres 
pro tempore obtentorum, quorum collatio, provi-
sio, seu quaevis alia dispositio ad eosdem Archie -
piscopos, Episcopos, et alios Ordinarios pertine-
bat, seu in quibus visitationis officium eis com-
petetat, perturbare, aut inquietare praesumerent 
quoque m o d o : decernentes quoscumque proces-
sus, et setentias per Archiepiscopos, Episcopos, 
e t alios Ordinarios pnefatos, contra eosdem fra-
tres ex tunc faciendos, et habendos, nullos, et in-
validos, ivulliusque roboris, vel momenti existere ; 
prout in nostris, inde confectis Literis plenius 
continentur. 

Cum autem, sicut, exhibita nobis nuperpro 
parte eorumdem Georgii Magistri, et fratrum pe-
titio continebat, praemissis non obstantibus, Ma-
gister, et fratres prcedicti saepe numero per loco-
rum Ordinarios, communitates çivitatum, uni-
versitates opidorum, dominos temporales, et di-
versas alias eccesiasticas, et sseculares. personas, 
in dies diversis mediis, et exquisitis coloribus, in 
rebus, personis, et bonis molestentur, illisque inju-
rias, et jacturse inferantur, et diversis processibus 
involantur ; Militiaeque hujusmodi nullos habeant 
in communi especiales fructns, seu proventus ad 
processuum, et jurium earumdem Militiarum hujus-
modi tuitionem, defensionem, seu persecutionem 
limitatos, seu deputatos; pro parte eorumdem 
Georgii Magistri, et fratrum nobis fuit humiliter 
supplicatum, ut eis imprcemissis cie." opporturi® 
subventionis ope providere de benignitate Apos-
tolica dignaremur. 

Nos igitur eosdem Georgium Magistrum, et 
fratres, ac eorum quemlibet a quivusbis e x c o m-
múnicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque 
ecclesiasticis sententiis, censuris , e t poenis, qua-
vis occasione, vel causa latis, á jure, vel ab homi-
ne, siquibus, quomodolibet innodati existunt, ad 
eíTectum prsesentium dumtaxat consequendum, ho-
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rum serie absolventes, et absolutos fore censentes , 
hujusmodi supplicationibus inclinati, quod de cae-
tero perpetuis futuris temporibus tertia pars fruc-
tuum, redituum,et proventuum' cujuscumque primi 
anni quarumcumque praeceptoriarum, etiam com-
mendariarum nuncupataruin dictarum Milit ia-
rum in dicto Regno consistentium, quoties illae 
s imul, vel successivee per cessum, vel decessum, 
seu quamvis aliam dimissionem ilias obt inent ium 
etiam apud Sedem praedictam, praeterquam e x 
causa permutationis, vacare contigerit, pro thesau-
ro dictarum Militiarum, tamquam et debita pro 
defensione jurium sit, et esse, ac in praedictos, 
et alios lícitos et honestos Militiarum earumdem 
usus converti debeat. 

Ita quod fructus hujusmodi penes duos fra-
tres cujuslibet dictarum Militiarum, fide et facul-
tatibus idoneos, qui ipsarum Militiarum thesau-
rarii numcupentur, et per Magistros earumdem 
Militiarum pro tempore existentes eligi debeant, 
teneantur, et custodiantur; necal iquo modo, nisi 
de Magistrorum, et magni Prioris, ac Judicum Mi-
litiarum earumdem pro tempore existentium vo-
lumtate , et assensu exponi possint: quodque liceat 
praefalo Georgio, et pro tempore existentibus Mi-
litiarum hujusmodi Magistris, et Definitoribus in 
Capitulo Generali, per fratres earumdem Milit ia-
rum electi praeceptorias, Prioratus, benefitia, loca 
omnia, et personas dictarum Militiarum in capite 
et in membris reformare. — Nec non stabil imeu-
ta, et statuta licita, e honesta, ac Sacris Canoni-
bus non contraria condere, e aliqua jam condita 
in totum, vel in partem tollere, mutare, corri-
gere, vel modificare, seu de omnibus unam c o m -
pilationem facere. 

Praeterea, quod dilecti filii moderni, et pro 
tempore existentes magni Priores de Palmella, et 
de Aviz, Monasteriorum dictorum Ordinum, et 
Militiarum Ulisbonensis et Eborensis diocesum, mi-
tra, anulo, sandaliis, chirotecis, e aliis insigniis , 
e ornamentis pontificalibus u t i ; ac insuper Mis 
sas, e alia Divina Officia solemniter celebrare ; et 
quotiescumque so l emni t er celebraverint, benedic-
tionem solemnem, post Missarum, vesperarum, et. 
matutinarum solemnia populo ibidem existenti , 
dumodo Apostolicie Sedis Legatus, vel aliquis ca-
tholicus Antistes , ibi pr.esens non fuerit, tam in eo-
rum moriasterifs, quam aliis Ecclesiis, etiam Paru-
chialibus, et locis dictis Militiis, mediate vel imme-
diate subjectis, elargiri ; ac vestes, vasa, e alia 
ornamenta ecclesiastica, et socerdotalia ad Di»i-
num Cultum necessaria, et pertinentia, quoties-
cumque opus fuerit, benedicere ; ac omnibus, et sin • 
gulis dictarum Militiarum subditis, fratribus, et 
vassallis idoneis, quatuor minores Ordines, seu 
primam clericalem tonsuram, alias tameu rite cnn-
ferre. 

N e c non omnes, ets ingulas , etiam Parochia-
les Ecclesias eisdem Militiis subjectas,ac Capella*, 
altaria, et cimiteria earumdem Ecclesiarum, aqu;; 
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primitus (ut moris est) per aliquem Catholicum 
Antist i tem benedicta, quotiescumque effusione san-
guinis , vel seminis, pollnta fuerint, reconci i iare; ac 
omnium, et singulorum utriusque sexus Christi fi-
delinm quorumcunque eisdem Prioribus 'confiteri 
solentium, confessiones audire, et a quibusctimque 
casibus praeterquam Sedi praedictaereservatis, et i-
a m a h illis, quorum absolntio de jure, vel consuetu-
dine iocorum, Ordinariis reservata existit , absolvc-
're, et eis pocnitentiam salutarem iujungere, «c 
Eucharistiae, et alia Ecclesiastica Sacramenta mi -
nistrare; nec non eisdem indulgentias, et pecato-
rum remissiones, quas Archiepiscopi, Abbates, e t 
alii Praelati Ecclesiastici eorum subditis de jure, 
vel consuetudine concedere possunt, ipsi magni 
Priores omnibus, et singulis fratribus, militibus, 
subditis, et vassallis dictarum Mil i t iarum, tam 
saecularibus, quarn ecclesiasticis, e tre l ig ios i s quo-
rumcumque o r d i n u m , e t sexus utriusque con-
cedere : quodque tam dicti magni Priores q u a m c a e -
teri praeceptores, et Heligiosi praesbiteri Mil i t ia-
rum praedictarum, eorum parocbianos, subditos, 
et vassallos praedictos, quoties opu3 fuerit, ab omni -
bus,. et singulis eorum patratis excessibus, et d e -
l i c t i s ; non tamen Sedi praefatae reservatis, et a 
quibus praefati Ordinarii absolvere possunt, con-
fessionibus eorum diligenter auditis, eisque poe-
ni tenl iam salutarem injungere. 

Noe non quod praefatus Georgius , et pro 
tempore existentes praedictarum Militarum Ma-
gistri, nec non fratres, et personae quaecumque ea-: 
rumdem, omnibus et singulis exemptionibus , itn-
munitatibus, privilegiis, gratiis, indultis, et conces-
s ionibusin spiritualibus, et temporalibus dicta3 Or-
dini Cistirciensi, illiusque personis, et locis in g e n e -
re, vel in specie per sedem praedictam hactenus quo-
modolibet concessis, coriíirmatis, et approbatis, ac 
iteratis vicibus innovat is , , uti potiri, et gaudere 
possint, et valeant, perinde, ac si dictis Militiis, 
et earum singularibus personis per Sedem eamdem 
concessa forent, eaque ad easdem Militias i l larumque 
Magistros, et Priores , Praeceptores, Fratres, E c -
clesias, et loca, ac personas, familiares, et vassal-
los praesentes, et futuros, in genere se extenderent, 
eaque illis expresse concessa essent. 

D e a m u m quod Priores, praeceptores, et per-
sonae quacuinqutí Milit iarum hujusmodi pro tein-
pore existentes , ubiçumque constituti ad observBn-
tiam jejuniorum Adventus, et aliorum q u o r u m c u m -
que praeterquam illorum ad quae ebsefvanda caeteri 
Christi fidelis tenentur, min ime teneantur , nec 
astricti s i n t ; sed carnibus temporibus, quibus alii 
Christi fideles vescuntur, quarta feria cujusl ibet 
hebdomadae dumtaxat excepta, sine scrupulo cons -
cientiáe liberp vesci. 

Quodque singuli ex fratribus Militiarum hujus-
moili sex Missas pro salute animarum omnium de -
tunctorum celebrando, á c.elebratione; duarum Mis-
sarum pro singulis fratribus defunctis Mil i t iarum 
•fiujusmodi, quolibctí inno : 

Nec non tnilites, et fratres 'militiarum .earum-
dem in sacris lion constituti, qui contra Christi nomi-
nis inimicos hujusmodi indefesse militare non ces-
sanl, Psalmos Poeuitentiales cum eorum Láetania, 
et orationious soliti», aut Olíicium Beatae Mariae 
Virgiliis, seu defunctorum recitando, á recitatione 
certi numeri orationis Dominicae , et salutationis 
Angel icae , ad quae tenentur, absoluti s i n t ; et a l i -
ter celebrare, seu recitare, nisi prout illis v ide-
bitur, minime teneãtur, nec ad id a quoquam inviti 
compelli possint, et valeant, aulhoritate Aposto-
lica praefata tenore praesentium etiam statuirous, 
et ordinamus. 

Quo circa universis, et singulis ^.rchiepis-
copis, et Episcopis, ac dilectis filiis Abbat ibus , 
Prioribus, et alis Praelatis, et personis in digni-
tate Ecclesiastica , e t ub i l ibe t , constitutis ,< per 
Apostolica scripta mandamus, quatenus, ipsi, vel 
unus, aut duo eorum, per se, vel nlium, seu al ios , 
praesentes Literas, e t i n illis contenta, quaecumque, 
ubi, quando, et quoties opus fuerit, ac pro parte 
Georgii Magistri , fratrum, Priorum, et Praecepto-
rum oliorumque, quorum interest praedictorum, seu 
aliciijiis eormn desuper fuerint requisiti, publican-
tes, ac eis inpraemissis efficacis defensionis prae-
sidio assistentes, faciant authoritate nostra statu-
tum, et ordinationem per easdem praesentes facta 
hujusmodi, ac omnia , et s ingula, in eisdem prae-
sentibus Literis contenta, per quoscumque Iocorum 
Ordinarios, ct allios cojuscumque dignitatis, status, 
gradus, vel conditionis existentes , per e x c o m m u -
nicationis, et alias sententias, censuras, et poenas 
ecclesiasticas, seu temporales, etiam pecuniarias , 
firmiter obser.vari: non permittentes eosdem G é o r -
gium Magistrum, Priores, Praeceptores, e alios 
quoscumque desuper, quomodolibet moles tar i : et 
nihilominus eos quos statutum; et ordinationes, ac 
alia praemissa in praesentibus Literis contenta, m i -
nime observasse, e t illis contravenísse, eis const i -
terit, censuras hujusmodi incurrisse declarent ; et 
eventum declarationis hujusmodi, ac l igi l imis su-
per his servatis processibus, censuras ipsas, quoties 
opus fuerit , iteratis vicibus aggravent, e t loca in 
quibus eos morarí, seu ad quae decl inare con l i -
gerit , ecclesiastico supponant interdicto, contra-
dictores quoslibet, et rebelles per censuras eas-
dem, appellatione postposita, compescendo, invo-
cato.ad boc, si opus fuerit, auxilio hrachii secu-
laris. .. 

Non obstante fselicis recordationis Bon i fa -
cii Papíe Octavi pradecessoris nostri const i tut io-
ne, qua inter alia omnia cavetur, nequis extra 
suam civitatem, et diocesim, nisi in certis e x c e p -
tis casibus, et in illis ultra unam dietam a f ine suae 

i diocesis ad judic ium evoce tar ; seu ne Judices á 
Sede deputati praedicta, extra c iv i tatem, vel d io -
cesim, in quibus deputati fuerint, contra quos-
cumque, procedere, aut alii, vel aliis vices suas eom-
mittere praesumant; et de duabus dietis in Con-
silio Generali edita : dummodo aliquis author i ta te 
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praesentium úllra tres dietas non trahatur; et 
aliis Apostolicis constitutionibus, e t praedictorum, 
et quorumvis Ordinum aliorum, Ecclesiarum, et 
locornm juramento, confirmatione Apostolica, vel 
quavis firmitate alia roboratis statulis, et consue-
tudinibus, stabilimentis, usibus, et naturis, privi-
legiis quoque, et indultis Apostolicis illis, et qui -
busvis locorum Ordinariis, et paersonis, tam Eccle-
sias.ticis, quam ssecularibus concessis ; quibus in 
quantumad effectum prasentium in aliquo prteju-
dicarent; etiamsi ad illorum derogatioriem, de illis 
illorumque totis tenoribus de verbo ad verbum spe-
cialis, speci fica, et expressa mentio habenda, aut ali-
qua alia exquisita forma servanda Gsset, tenores hu-
jusmodi, ac si de verbo ad verbum prípsentibus in-
serentur pro expresis habentes, illis alias in suo ro-
bore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter, et 
expresse derogamus. Contrariis quibuscumque aut 
si Ordinariis, et personis praefatis, vel quibusvis 
aliis communiter, vel divisim ab eadem sit Sede 
indultum, quod interdici, suspendi, vel excommu-
nicari non possint, per Literas Apostolicas, riou 
facientes plenam, et expressam, ac de verbo ad 
verbum de indulto hujusmodi mentionem, e t q u à -
libet alia dictse Sedis iudulgentiagenerali , vel spe-
ciali cujuscumque tenoris existat, per quam prffi-
sentibus non expressam vel totaliler non inseriam, 
effectus earum impediri valeat quomodolibet, vel 
diílerri, et de qua, cujusque, toto tenore habenda 
sit in nostris Literis menlio specialis. 

CEeterum, quia difficile foretpncsentes Literas 
ad singulu qugeque loca, in quibus expediens fue-
rit deferre, volumus, et dieta Apostolica autho-
ritate decernimus, quod illerum transuinptis ma-
nu alicujus Notarii Publici inde rogati suseriptis, et 
sigillo alicujus Curia; Ecclesiastica;, aut personas 
in ecclesiastica dignitate constitutoa, munitis, ea 
prorsus fides in omnibus, et per omnia, tam in 
Judicio, quam extra illud, adhibealur, quíe prae-
sentibus adhiberetur, si essent exhibitae, ve! os-
tensae.